
SEXTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1593/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 07 DE DEZEMBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 896/2012-SIAC/SSP-PA de 
05/12/2012.
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria nº 1256/2012-SAGA/SEGUP 
de 10.09.2012, que concedeu 30 (Trinta) dias de férias ao servidor 
ULISSES MARQUES LOBO, referente ao exercício de 2011/2012, 
que seria gozadas no período de 03.09 a 02.10.2012.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor ULISSES 
MARQUES LOBO, Coordenador do Lab. De Tecnologia Contra 
Lavagem de Dinheiro, MF nº 5615860/7, referente ao exercício 
de 2011/2012 de 03.09 a 02.10.2012 para 17.12.2012 a 
15.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1592/2012/SAGA/SEGUP   
BELÉM, 07 DE DEZEMBRO  DE 2012

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 072/2012/SAGA de 06/12/2012
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria nº 1.193/2012-SAGA/SEGUP 
de 16.08.2012, que concedeu 30 (Trinta) dias de férias a 
servidora MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES, referente 
ao exercício de 2011/2012, que seria gozadas no período de 01 
a 30.08.2012.
RESOLVE: Conceder o período de férias a servidora MARIA 
TEREZA DO NASCIMENTO BORGES, Assistente Administrativo, 
MF nº 5556615/5, referente ao exercício de 2011/2012 de 01 a 
30.08.2012 para 10.12.2012 a 08.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471304
PORTARIA N.º 1594 /2012-SAGA/SEGUP          

BELÉM-PA, 10 DE DEZEMBRO DE  2012
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 001/2011-
AP, que tem por objeto a aquisição de material de consumo, para 
atender  curso de formação de ofi ciais do Estado do Amapá.;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de acompanhamento, 
fi scalização e recebimento dos materiais  adquiridos, resultante 
deste Convênio, Processo nº 2012/541262(Cotação Eletrônica 
Nº 117/2012-SEGUP/PA);
R E S O L V E: I – Designar as servidoras: MARIA ARLETE DE 
CASTRO    Matrícula n.º5091853-2 e FATIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES, Matrícula n.º3158527-1; para acompanhamento, 
Fiscalização e recebimento dos materiais de consumo, fornecidos 
pela  Empresa  GLOBAL COMERCIAL LTDA;
II – À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470995

PORTARIA: 1577/12SAGA
Objetivo: a fi m de dar apoio às atividades da DEAM (Divisão 
Especializada de Atendimento à Mulher).
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
219171/ISAC DE OLIVEIRA SOUZA FERREIRA (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 27/11/2012 a 30/11/2012
219171/ISAC DE OLIVEIRA SOUZA FERREIRA (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471010

Contrato: 113-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos.
Valor Total: 20,000.00
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual

Contratado: CJ TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA
Endereço: Q CLN, Q 207
CEP. 70852-520 - Brasília/DFComplemento: LOJA 14
Telefone: 6130347546
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471014

Contrato: 72
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em obra de 
engenharia para reforma da Delegacia de Polícia Civil do 
município de Tailândia/PA.
Valor Total: 147,994.09
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Convite: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: R G T SERVICOS DE CONSTRUCOES E TOPOGRAFIA 
LTDA - ME
Endereço: Tv WE-15-B, 652
CEP. 67130-430 - Ananindeua/PATelefone: 9182590415
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471044

Contrato: 104-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônico.
Valor Total: 1,820.40
Data Assinatura: 06/12/2012
Vigência: 06/12/2012 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 40/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: POLICARBON BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: R Miguel Petroni, 3320
CEP. 13562-190 - São Carlos/SPEmail: licitacao@policarbon.
com.br
Telefone: 1635098000
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471085

Inexigibilidade: 21/2012
Data: 22/11/2012
Valor: 7,900.00
Objeto: Capacitação de servidores integrantes do Sistema de 
Segurança Pública por meio de curso avançado de perícia em 
acidentes de trânsito.
Fundamento Legal: Art. 25, incisos I e II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 22/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE DETRAN
Endereço: R Alceu A Lima, Bairro: Caminho das Árvores, 786
CEP. 41820-770 - Salvador/BA
Telefone: 7132721081
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471104

Ato: 2012193323
Numero da Inexigibilidade: 21/2012
Data: 22/11/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

RESOLUÇÃO N.º 003/2012-CONSUP 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471484
CONSIDERANDO: que o Conselho Superior da Polícia Civil é 
órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com atribuições 
consultivas, opinativas, de deliberação e assessoramento nos 
assuntos de interesses superiores da Instituição;
CONSIDERANDO: o teor da proposta do conselheiro SILVIO 
CEZAR MAUÉS BATISTA, Diretor de Polícia do Interior, apresentada 
no dia 11/09/2012, por meio da qual sugere a deliberação 
pelo Conselho Superior de Policia quanto à obrigatoriedade 
concorrente do servidor ocupante do cargo de Investigador de 

Polícia de Civil registrar Boletim de Ocorrência, sem prejuízo de 
suas demais atribuições;
CONSIDERANDO: o entendimento por parte deste Órgão de que 
o registro de ocorrência policial constitui-se no primeiro ato de 
investigação, em face da colhida inicial de informações trazidas 
pelo noticiante, portanto, ato de interesse do Investigador de 
Polícia Civil, que poderá, nesta oportunidade, extrair de forma 
mais ajustada tecnicamente os subsídios iniciais para a apuração 
do crime registrado na unidade policial;
CONSIDERANDO: o entendimento deste Órgão Colegiado de que 
a feitura do registro de ocorrência pelo servidor ocupante do 
cargo de Investigador de Polícia Civil se ajusta às possibilidades 
insertas no inciso VI, do artigo 39, da LC 022/94 e respectivas 
alterações;
CONSIDERANDO: ainda, os termos do Parecer Jurídico nº 
983/2012-CONJUR, subscrito pelo Consultor LUCIANO COSTA 
DA SILVA, no qual fi rma o entendimento de que, em obediência 
aos parâmetros dos princípios da legalidade e razoabilidade, 
a defi nição de nova atribuição ao cargo de Investigador de 
Polícia Civil não fere o disposto no artigo 39, inciso VI, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações;
RESOLVE:
Art. 1º – ESTABELECER como obrigação concorrente e ou 
subsidiária, a feitura de registros de ocorrência por servidores 
ocupantes do cargo de Investigador de Polícia Civil, sem prejuízo 
das demais atividades inerentes ao cargo, nas seguintes 
hipóteses:
a)  quando o Escrivão de polícia estiver ausente da unidade 
policial;
b) quando o Escrivão de Polícia estiver atuando na lavratura de 
procedimento de polícia judiciária;
Art. 2 º – Esta Resolução entra em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471488

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 4,336,848.00
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato, tem como 
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
040/2011-PCE, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 
12/12/2012 a 12/12/2013, bem como a aplicação da correção 
monetária pelo IST (Indice de Serviços de Telecomunicações) 
de 0,51% (zero virgula cinquenta e um por cento). Fica o valor 
estimado na Quantia de R$-3.614,04/MÊS ou R$-43.368,48/ano.
Contrato: 40-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CLARO S.A
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9184110842 Fax: 9184616191
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº. 003 / 2012 –CONSUP. 
DE 06 DE DEZEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471493
CONS IDERANDO: Que o Conselho Superior da Polícia 
Civil é um órgão colegiado da estrutura da Polícia Civil, com 
atribuições consultivas, opinativas, de deliberação colegiada 
e assessoramento nos assuntos de interesses superiores da 
Instituição;
CONSIDERANDO: Que neste mês de dezembro terminará os 
mandatos dos Delegados que foram eleitos para integrarem o 
Conselho Superior da Polícia Civil-CONSUP, no biênio JAN 2011 
a DEZ / 2012.
CONSIDERANDO: O disposto no artigo 12, inciso IX da Lei 
Complementar nº022/94, e suas alterações posteriores e art. 
3º, inciso IX, § 4º do Regimento Interno do CONSUP
RESOLVE:
I – Prorrogar, por motivos operacionais, o prazo para eleições 
deste Conselho Superior da Polícia Civil, devendo obedecer os 
critérios constantes da Portaria nº. 001/2012-CONSUP, de 27-
09-2012;
II - As inscrições serão realizadas no período de 10 a 14 de 
dezembro de 2012, na Secretaria do referido Conselho, que 
funciona no Complexo da Polícia Civil, Bloco “D”, Sito a Av. 
Magalhães Barata nº. 209, Nazaré.
III - A eleição ocorrerá no dia 18 de dezembro do corrente ano, 
às 16:00 horas, e será procedida pelos integrantes do Conselho 
Superior, em votação secreta, nos termos do artigo 12, inciso IX, 
da Lei Complementar nº. 022/94 e artigo 3º,  Inciso IX  e § 4º 
do Regimento Interno do CONSUP;
IV - Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
providências legais para a publicação e fi el cumprimento do 
presente instrumento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 2


